

## پیشگفتار

سال ۲۰۱۱ برای مردم افغانستان یک سال مهم و در عین حال پر حادثه بود. دوازده ماه اخیر، از زمانیکه ایشیافونديشن آخرین سروی مردم افغانستان را انجام داد، مملو از انکشافات مهمی بودند که مرحله آغازین پروسه انتقال مسئولیت امنیتی به نیروهای افغان شامل آنست. در زمانیکه جامعه جهانی و مردم افغانستان بالای دهه گذشته کشور فکر و تأمل میکنند، نظریات ابراز شده توسط مردم افغانستان از هر زمان دیگری اهمیت بیشتر کسب میکنند.

در همچو شرایط ایشیافونديشن هفتمین سروی ملی نظریات مردم افغانستان را که وسیعترین و جامعترین نظر سنجی در افغانستان میباشد، اجرا نمود. بدین منظور ایشیافونديشن در جولای سال ۲۰۱۱ با تقریباً ۶۵۰۰ افغان بالغ (هژده و بالاتر از هژده سال) در ۳۴ ولایت افغانستان مصاحبه های رویاروی انجام داد.

این سروی همانند سالهای گذشته از وضعیت و استقامت عمومی کشور معلومات میدهد. سروی مذکور از یکسو نظریات مردم افغانستان در یک مقطع خاص زمانی را منعکس ساخته و از سوی دیگر طی زمان نسبتاً طولانی ابزاری برای سنجش تغییر در دیدگاه های عامه است. هدف سروی همانا جمع آوری نظریات دست اول تعداد زیادی از افغانها پیرامون مسایل مختلف مربوط به حکومتداری و رشد و انکشاف میباشد تا باشد پالیسی سازان و تصمیم گیرنده گان دولت، جامعه جهانی و مردم افغانستان در اتخاذ تصمیم و تدوین پالیسی ها از آن منعی منعی اطلاعات معتبر و مؤثق استفاده نمایند.

در سال ۲۰۱۱ علی الرغم چالش های اقتصادی، سیاسی و امنیتی که متوجه مردم کشور بوده اند، نزدیک به نصف جواب دهنده گان باز هم خوشبین بوده و اظهار داشتند که به نظر آنها کشور در یک مسیر درست در حرکت است. سروی مذکور نشان میدهد که افغانها امسال نسبت به سالهای گذشته وضعیت اقتصادی کشور را بهتر تلقی میکنند، هرچند نبود زمینه های اشتغال هنوز هم بمثابة یکی از بزرگترین مشکلات در کشور باقی است. همچنان اکثریت آنها طرفدار تساوی فرصت ها برای زنان هستند. علاوه بر آن، سروی سال ۲۰۱۱ بلند ترین میزان دسترسی به تعلیم و تحصیل و خدمات صحتی، و نیز افزایش فهم و درک نقش و وظایف ادارات دولتی را به ثبت رسانده است. در حالیکه سطح اعتماد مردم بالای اردو و پولیس ملی کشور بطور قابل ملاحظه از دیاد یافته است، در عین حال بی میلی مردم در قبال سهمگیری کامل در حکومتداری - بخصوص در حصه زنان - افزایش یافته است که نمایانگر نگرانی از گسترش فساد اداری در تمام سطوح و افزایش چالش های امنیتی در کشور میباشد.

سروی سال ۲۰۱۱ مردم افغانستان در سلسله ارزیابی های تجربی ایشیافونديشن در آسیا تازه ترین آنهاست. ایشیافونديشن در اجرای سروی ها بمنظور بر ملا ساختن نگرانی ها و نیازمندی های مردم، سنجش حمایت مردمی و پیشرفت امور انکشافی و فراهم آوری معلومات برای طرح پالیسی ها و برنامه های انکشافی از شهرت بسزایی برخوردار است.

از جانب دیگر این سروی نمایانگر سرمایه گذاری ایشیافونديشن در امر ارتقای ظرفیت تحقیقی افغانها میباشد. سروی حاضر توسط دفتر ما در افغانستان با تشریک مساعی تعدادی از سازمانهای افغانی بشمول مرکز تحقیقات اجتماعی - اقتصادی و نظریات عامه افغان (ACSOR) و اداره مرکزی احصائیه افغانستان انجام یافته است.

افغانستان در راستای بازسازی، تسریع امور انکشافی و رسیدن به آینده بهتر تلاش میکند. امیدواریم یافته های این سروی - که بازتاب دهنده حقایق، نگرانی ها، اهداف و توقعات مردم افغانستان میباشد - تصویر واضحی از وضعیت جاری کشور ارائه نموده و ممد تلاشهای دولت افغانستان و جامعه جهانی جهت شگوفایی کشور قرار گیرد.

دیوید د. آرنولد

رئیس عمومی ایشیافونديشن

اکتوبر ۲۰۱۱